
Nº 202, quinta-feira, 22 de outubro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102200025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 849 - Art. 1º Designar o servidor MANUEL SOLOMON SA-
LAZAR JARUFE, Professor do Magistério Superior, SIAPE
2656207, para exercer a função de Coordenador pro tempore do
Curso de Engenharia de Energias Renováveis, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009724/2015-48).

No- 852 - Art. 1º Designar a servidora IVONETE MARLENE ELY,
Assistente em Administração, SIAPE 2146824 para exercer a função
de Chefe da Divisão de Iniciação Ciêntífica, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010010/2015-82).

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.010010/2015-82, resolve:

No- 851 - Art. 1º Dispensar a servidora BERENICE SCHELBAUER
DO PRADO, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1959846,
da função de Chefe da Divisão de Iniciação Científica, código FG-2,
designada pela Portaria UNILA Nº 340/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2013, seção 2, página 26, a partir
de 15 de outubro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.502, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico n° 472/2015 - DSI, de 09/10/2015, resolve:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor
o CGSI - Comitê Gestor de Segurança da Informação da UNIFEI,
instituído pela Portaria n° 915, de 14/05/2013, publicado no DOU de
17/05/2013 - Seção 1 (pág. 104):

Representantes da área acadêmica de cada Campus indicados
pelo CGTI:

Bruno Tardiole Kuehne - SIAPE nº 2127183 - Campus Itajubá;
Paulo Jose Lage Alvarenga - SIAPE nº 1797289 - Campus

Avançado de Itabira.
Representantes da área administrativa de cada Campus in-

dicados pelo CGTI:
Bráulio Martins Bueno - SIAPE nº 1828036 - Campus Ita-

jubá (recondução por mais dois anos);
Pedro Alves Brasileiro - SIAPE nº 1760310 - Campus Avan-

çado de Itabira.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.101, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor José Alberto Gomes de Pinho Neves,
SIAPE 1147006, para a função de Diretor, pro tempore, do Museu de
Arte Murilo Mendes, código CD-04, a partir de 29/08/2015 conforme
Memorando nº 145/2015-R/GR e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.108, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CA-
ROLINA DOS SANTOS BEZERRA PEREZ, Matrícula SIAPE nº
1810406, lotada no Colégio de Aplicação João XXIII, para participar
do I Congresso Internacional sobre Cultura: Culturas em Movimento,
em Covilhã/Portugal, de 25/10/15 a 31/10/15, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.011678/2015-74.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.085, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Designar, o servidor José Fávaro Ribeiro, matrícula nº
00140147, ocupante do cargo de motorista, lotado na Diretoria de Trans-
portes e Máquinas, para exercer a função de Vice-Diretor de Transportes
e Máquinas/Superintendência de Gestão/PROPLAG, código FG-1.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 4.418 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JOA-
QUIM BASÍLIO DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 111805, matrí-
cula SIAPE nº 0323439, ocupante do cargo de Pedreiro, Nível de Clas-
sificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, lotado
no Museu de História Natural e Jardim Botânico, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição.

Nº 4.419 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
TELMA DE MELLO, inscrição UFMG nº 02998X, matrícula SIAPE
nº 1040009, ocupante do cargo de Porteiro, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação 03, Padrão de Vencimento 12, lotada na Escola
de Belas Artes, com proventos integrais, por ter provado contar 33
(trinta e três) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 4.519 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
104 de 17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, prorrogado
pelo Edital nº 140 de 12/02/2015, publicado no DOU de 13/02/2015,
para o cargo de BIÓLOGO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
7 LUIZA COUTINHO MAR-

TINS
0248852 Aposentadoria de Fernando de

Pinho Tavares
8 ANTÔNIO MASSENSINI JÚ-

NIOR
0693676 Falecimento de Juliano Leal de

Paula

No- 4.520 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
132 de 17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, prorrogado
pelo Edital nº 140 de 12/02/2015, publicado no DOU de 13/02/2015,
para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
49 RONALDO CAMPOLINA 0243899 Aposentadoria de Nilson Jose

Marinho Vale
50 CARLOS HENRIQUE NE-

VES QUADROS
0870688 Posse em outro cargo inacumulá-

vel Neimar Ramos Ribeiro
51 NESTOR FLAVIANO MA-

DUREIRA BARBOSA
0903979 Posse em outro cargo inacumulá-

vel Henrique Antonio Pessoa

Nº 4.521 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o
candidato RENATO CASTRO SALIM, habilitado e classificado em
7º lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado através
do Edital nº 134 de 17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014,
prorrogado pelo Edital nº 140 de 12/02/2015, publicado no DOU
13/02/2015, para o cargo de TECNICO EM AGROPECUARIA, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga
decorrente de aposentadoria de Franklin Rooselvet Pimenta.

Nº 4.522 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, para a cidade de Montes Claros,
homologado através do Edital nº 487 de 24/09/2015, publicado no
DOU de 01/10/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 MARINA CARDOSO SILVA 0239942 Posse em outro cargo inacumula-

vel de Rennan Sorrentino
2 RODRIGO CALDEIRA SIL-

VA
0243836 Aposentadoria de Carlos Alberto

Soares

No- 4.523 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o
candidato JOSIEL MACHADO SANTOS, habilitado e classificado
em 1º lugar, em concurso público de provas e títulos, para a cidade de
Montes Claros, homologado através do Edital nº 484 de 24/09/2015,
publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de BIBLIOTECÁ-
RIO-DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposentadoria de Ro-
saly Isabel Senra Barbosa, código de vaga nº 0243284.

No- 4.524 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a
candidata SOLANGE SILVA, habilitada e classificada em 1º lugar,
em concurso público de provas e títulos, para a cidade de Tiradentes,
homologado através do Edital nº 488 de 24/09/2015, publicado no
DOU de 01/10/2015, para o cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCU-
MENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, em vaga decorrente de aposentadoria de Marines de Aze-
vedo Muzzi de Fre, código de vaga nº 0243606.

No- 4.525 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
482 de 24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo
de CONTRAMESTRE / CIVIL, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 FLAVIO HENRIQUE

FERREIRA SALES
0248499 Aposentadoria de Jose Timoteo Seve-

riano
2 MATHEUS DE MES-

QUITA ALVES
0248521 Aposentadoria de Joao Bosco Lopes

No- 4.526 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o
candidato ADRIANO JESUS DE FREITAS, habilitado e classificado
em concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital
nº 483 de 24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo
de CONTRAMESTRE / INSTALAÇÕES, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposen-
tadoria de Altamiro Domingos Da Silva, código de vaga 0248569.

No- 4.527 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a candidata
AMANDA CAROLINE RODRIGUES DE OLIVEIRA, habilitada e
classificada em 1º lugar, em concurso público de provas e títulos, para a
cidade de Montes Claros, homologado através do Edital nº 485 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de EN-
FERMEIRO / ENFERMAGEM DO TRABALHO, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de
aposentadoria de Letícia Lustosa Rubião, código de vaga nº 0249031.

Nº 4528 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o candidato
FABIANO GONÇALVES CRISTOVAO, habilitado e classificado em 1º
lugar, em concurso público de provas e títulos, para a cidade de Montes
Claros, homologado através do Edital nº 486 de 24/09/2015, publicado no
DOU de 01/10/2015, para o cargo de MÉDICO / MEDICINA DO TRA-
BALHO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em
vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Raphael Au-
gusto Teixeira de AGU, código de vaga nº 0698759.

No- 4.529 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 457 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de MES-
TRE EM EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA / CIVIL, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo
especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 JULIE ANNE BRAUN DOS

S A N TO S
0247679 Aposentadoria de Geraldo Bene-

venuto do Matuzinho
2 CAIO AUGUSTO RIBEIRO

MOREIRA
0247751 Aposentadoria de Sebastiao de

Souza Quintino
3 ORLANDO SCHETINO VA-

LENTE
0247765 Aposentadoria de Mauricio Fran-

cisco Barroso
4 ALLINE EDUARDA TEIXEI-

RA AZEVEDO
0247826 Aposentadoria de Jarbas Goncal-

ves Brochado

No- 4.530 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 459 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de MES-
TRE EM EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA / INSTALAÇÕES,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 RONUALDO FIALHO RE-

ZENDE
0247849 Aposentadoria de Jorge de Castro

Brum
2 MARCOS ANTONIO SILVA 0247850 Aposentadoria de Edson das Neves

Soares
3 CESAR AUGUSTO FRAN-

CISCO DA SILVA
0247852 Aposentadoria de Jaime Lino de

Souza

No- 4.531 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato RIVALDAVIA CHAVES DE SOUZA, habilitado e classificado
em 1º lugar, concurso público de provas e títulos, em vaga reservadas a
negros, homologado através do Edital nº 460 de 24/09/2015, publicado
no DOU de 01/10/2015, para o cargo de MESTRE EM EDIFICAÇÕES
E INFRAESTRUTURA / INSTALAÇÕES, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposentadoria
de Antonio Bertoldo Neto, código de vaga nº 0247883.



Nº 202, quinta-feira, 22 de outubro de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.532 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato MARCO AURELIO GUIMARÃES, habilitado e classificado em
1º lugar, concurso público de provas e títulos, em vaga reservadas a
negros, homologado através do Edital nº 458 de 24/09/2015, publicado
no DOU de 01/10/2015, para o cargo de MESTRE EM EDIFICAÇÕES
E INFRAESTRUTURA / CIVIL, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposentadoria de Ores-
tino de Jesus, código de vaga nº 0247886.

No- 4.533 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a candidata
BRUNA RAPHAELLA RODRIGUES DA S. ACACIO, habilitada e
classificada em 1º lugar, em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado através do Edital nº 451 de 24/09/2015, publicado no DOU de
01/10/2015, para o cargo de PRODUTOR CULTURAL, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de
aposentadoria de Lélia Maria da Silva, código de vaga nº 0248018.

No- 4.534 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a candidata
MIRRA ANGELINA NERES DA SILVA, habilitada e classificada em
1º lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado através
do Edital nº 452 de 24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para
o cargo de QUÍMICO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, em vaga decorrente de aposentadoria de Sandra Simoes Ro-
cha, código de vaga nº 0249223.

No- 4.535 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato ANDRÉ GONÇALVES DE OLIVEIRA, habilitado e classifi-
cado em 1º lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 470 de 24/09/2015, publicado no DOU de
01/10/2015, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO / REFRI-
GERAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
01, em vaga decorrente da demissão de Gilberto Moreira de Figueiredo,
código de vaga nº 0249685.

No- 4.536 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 463 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TEC-
NICO DE LABORATÓRIO/ EDIFICAÇÕES, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 FAYNER LOHANY TEIXEIRA DE

AGUIAR
0246186 Exoneração de Gabriel Igor

Te i x e i r a
2 LUIZA GOMES CORRÊA PARENTE 0247131 Aposentadoria Katia Barroso

Goncalves

No- 4.537 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato NISIO CARDOSO MACHADO JUNIOR, habilitado e classi-
ficado em 1º lugar, concurso público de provas e títulos, em vaga re-
servadas a negros, homologado através do Edital nº 464 de 24/09/2015,
publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TECNICO DE LA-
BORATÓRIO/ EDIFICAÇÕES, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposentadoria de Luzia
Rosa Rezende código de vaga 0247164.

No- 4.538 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato PHELIPE BATISTA GOMES, habilitado e classificado em 1º
lugar, concurso público de provas e títulos, em vaga reservadas a negros,
homologado através do Edital nº 466 de 24/09/2015, publicado no DOU
de 01/10/2015, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ELE-
TRÔNICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
01, em vaga decorrente de exoneração de Angelo Tiago Alves Pinto,
código de vaga 0247166.

No- 4.539 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 465 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TEC-
NICO DE LABORATÓRIO/ ELETRÔNICA Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 DARLAN JÚNIOR GON-

Ç A LV E S
0247317 Aposentadoria de Maria Nilce de

Paula
2 DANIEL RIBERO TEIXEI-

RA
0247356 Aposentadoria de Margarida Maria

de Alacoque Mor

No- 4.540 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 467 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TECNI-
CO DE LABORATÓRIO/ ELETROTÉCNICA Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 REGINALDO CÉSAR NO-

GUEIRA
0247380 Posse em outro cargo inacumulável

de Bruno Oliveira de Almeida
2 JOSÉ MENDES DA CRUZ 0248173 Posse em outro cargo inacumulável

de Rodrigo Moreira de Souza Rocha

No- 4.541 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 469 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TEC-
NICO DE LABORATÓRIO/ MECÂNICA Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência

1 SAMUEL BARBOSA LIMA 0249005 Aposentadoria de Selme Regina
Chaves

2 VERNER PETERSEN PE-
REIRA

0249206 Exoneração de Marco Aurelio
Abranches Cruz

No- 4.542 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 468 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TEC-
NICO DE LABORATÓRIO/ MINERAÇÃO Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 LEONARDO TRINDADE

DE SOUZA
0694933 Exoneração de Jacqueline Braga Pe-

reira Dantas
2 MAYÁ QUARESMA E SIL-

VA
0774724 Posse em outro cargo inacumulável

de Rosane dos Santos Lessa

No- 4.543 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato BRENO MAGALHÃES, habilitado e classificado em 1º lugar,
em concurso público de provas e títulos, em vaga reservadas a negros,
homologado através do Edital nº 474 de 24/09/2015, publicado no DOU
de 01/10/2015, para o cargo de TÉCNICO EM ELETROELETRÔNI-
CA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em
vaga decorrente da aposentadoria de Hudson Gotardo Costa código de
vaga nº 0244312.

Nº 4544 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 473 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TEC-
NICO EM ELETROELETRÔNICA Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 GABRIELA DA SILVA DIAS 0248477 Aposentadoria de Jose Souto

Fernandes
2 NAYARA JASSANAN RESENDE

DOS SANTOS
0705959 Aposentadoria de Frederico

Augusto Guimaraes Per

No- 4.545 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 475 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TEC-
NICO EM QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 THALES DO VALLE MOREI-

RA
0247935 Aposentadoria de Paulete Maria Pi-

tangueira Gerke
2 GUILHERME LEAL FER-

NANDES
0248468 Aposentadoria de Wellerson Fonse-

ca Ribeiro
3 VICTOR RUBIM OTATI 0249656 Exoneração de Rosemeire De Cas-

tro Cunha

No- 4.546 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato DHIONNE CORREIA GOMES MAGALHÃES, habilitado e
classificado em 1º lugar, em concurso público de provas e títulos, em
vaga reservadas a negros, homologado através do Edital nº 476 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TÉC-
NICO EM QUIMICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposentadoria de Norma Rodrigues
de Abreu, código de vaga nº 0247605.

No- 4.547 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato FABIO MEDEIROS, habilitado e classificado em 2º lugar, em
concurso público de provas e títulos, em vaga reservadas a negros, ho-
mologado através do Edital nº 478 de 24/09/2015, publicado no DOU de
01/10/2015, para o cargo de TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRA-
BALHO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01,
em vaga decorrente da aposentadoria de Eloisa Elena Moreira Teixeira,
código de vaga nº 0249493.

No- 4.548 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº 477 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de TEC-
NICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 JERONIMO PEREIRA GUIMA-

RAES
0971713 Criação de cargos Lei Portaria

MEC 110, DOU 10/02/2014
2 DENIS LUIZ LOPES 0971714 Criação de cargos Lei Portaria

MEC 110, DOU 10/02/2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 4549 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata GIANA FER-
REIRA DA CUNHA, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/
ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 8485, de
11/12/2014, publicada no DOU de 12/12/2014, seção 2, página 24, em
virtude de não possuir a escolaridade exigida para o cargo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de
Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico Rei-
tor, resolve:

No- 4.401 - Dispensar o servidor JOÃO BATISTA GUGLIELMELLI,
inscrição UFMG n° 15279-X, matrícula SIAPE nº 0044058, CPF
244.783.936-72, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacio-
nais, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de
Vencimento: 16, da função de Chefe da Seção de Pessoal da Pró-Reitoria
de Pós-Graduação, código FG-4, a partir de 28/08/2015, designado pela
Portaria nº 8189, publicada no DOU de 10/12/2013.

No- 4.402 - Designar a servidora KÁTIA CRISTINA AGUIAR, inscri-
ção UFMG n° 08126-4, matrícula SIAPE nº 1143518, CPF
591.193.146-04, ocupante do cargo de Revisor de Provas Tipográficas,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: III, Padrão de Ven-
cimento: 12, para exercer a função de Chefe da Seção de Pessoal, da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, código FG-4.

No- 4.404 - Designar a servidora CRISTIANE APARECIDA MENEZES
DA PÁDUA, inscrição UFMG n° 22940-7, matrícula SIAPE nº
1615273, CPF 027.700.806-95, ocupante do cargo de Professor Adjun-
to, Nível 04, lotada na Faculdade de Farmácia, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Farmácia Social, código FG-1, com mandato
de 02 anos.

No- 4.408 - Dispensar o servidor RENATO DE MELLO, inscrição
UFMG n° 12867-8, matrícula SIAPE nº 1164804, CPF 436.066.606-34,
ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 03, lotado na Facul-
dade de Letras, da função de Coordenador Adjunto de Colegiado de
Graduação, código FG-1, a partir de 01/09/2015, designado pela Por-
taria nº 3921, publicada no DOU de 11/07/2014.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 4.496, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria de
Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico Rei-
tor, resolve:

Designar o servidor VANDER CAMARGOS PINTO COSTA,
inscrição UFMG n° 23098-7, matrícula SIAPE nº 1856079, CPF
014.516.126-99, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informa-
ção, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Ven-
cimento: 03, para exercer a função de Vice-Diretor da Divisão de Informa-
ção e Comunicação da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código FG-4.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.993, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante às disposições
legais e estatuárias vigentes, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
Pregoeiros e Equipe de Apoio, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de
14 de outubro de 2015:

I - Pregoeiros:
a) Daiane Flores Vitorino dos Santos - matrícula Siape nº

2150789; e
b) Lidiane de Melo Araújo - matrícula Siape nº 2146353;
II - Equipe de Apoio:
a) Arysson Richards Ferreira - matrícula Siape nº 2150439;
b) Evandro José Branches Lopes Filho - matrícula Siape nº

2095326;
c) Jefferson Oriente Brelaz Sampaio Júnior - matrícula Siape nº

2157004;
d) Rodrigo Oliveira da Silva - matrícula Siape nº 1852931; e
e) Wenderson Silva e Silva - matrícula Siape 2156401.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 21 de outubro de 2015

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência que
lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de 2011,
AUTORIZA o afastamento do país dos seguintes servidores:

Ana Josefina Ferrari, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Setor Litoral, no período
de 27/10/2015 a 08/11/2015, para participar de missão de trabalho na
"Universidad Nacional de Rio Cuarto", realizar Conferência no "Ins-
tituto Superior Ramón Menéndez Pidal" e participar do XI Congresso
Internacional de ALED, em Córdoba e Buenos Aires/Argentina, com
ônus limitado. (Processo nº 23075.096466/2015-19).


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-22T04:51:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-22T04:51:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial





